SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Prédio II da Reitoria - Rua Desembargador Vitor Lima, 222 – 6º andar

CEP: 88040-400 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-4258

E-mail: saa.dcom@contato.ufsc.br

Memorando Circular nº. 20/2017/DCOM

        Florianópolis, 30 de agosto de 2017.

Às Unidades de Ensino, Pró-Reitorias, Secretarias, Departamentos da UFSC e aos Campi

Assunto: 4ª Etapa de Pedidos de Compra de Material de Consumo

1.   O Departamento de Compras informa que, de modo a facilitar o planejamento dos

trabalhos das Unidades da UFSC, bem como possibilitar o atendimento das demandas de compras

destas Unidades, foi divulgado, por meio do MEM C 20/DCOM/2016, o Calendário de Compras

para o ano de 2017, estipulando prazos para envio dos pedidos de material de consumo e

permanente, conforme a categoria.

2.                            Desta forma, devido à proximidade, relembra-se as Unidades de que o próximo

período para recebimento dos pedidos de material de consumo (quarta etapa) será entre os dias

11/09/2017 a 15/09/2017, para as categorias descritas no Calendário.

3.                            Ressalta-se que não haverá prorrogação do prazo para nenhuma das etapas.

Salienta-se também que a utilização do Calendário de Compras é imprescindível para o atendimento

a todas as Unidades de forma efetiva, tendo em vista o grande volume de pedidos recebidos.

4.                            Destaca-se que os pedidos deverão ser enviados pelas Unidades separados por

categorias, cabendo ao DCOM a avaliação da pertinência da consolidação com outros, conforme a

demanda recebida.

5.                            O DCOM fica à disposição para dirimir quaisquer dúvidas, por intermédio dos

e-mails das Coordenadorias correspondentes, divulgados na seção "Contatos" do sítio

<http://dcom.proad.ufsc.br>.

Atenciosamente,

GUILHERME KRAUSE ALVES
Diretor

		2017-08-31T15:41:02-0300
	GUILHERME KRAUSE ALVES